

Bogotá 30 de mayo de 2014 Comunicado de Prensa No.0082

La reducción del riesgo tema fundamental en la IV Plataforma Regional para la Reducción del Riesgo de Desastres

Colombia mostró sus avances significativos en Gestión del Riesgo.

Bogotá 30 de mayo de 2013. Al resaltar el cumplimiento de los objetivos establecidos en el Marco de Acción de Hyogo; así como los retos a tener en cuenta para el nuevo marco de acción que será construido en la conferencia de Sendai en 2015, el Director General de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres –UNGRD-, dio la declaratoria de país resaltando los logros y avances de Colombia, esto lo hizo en el marco de la IV Plataforma Regional para la Reducción del Riesgo de Desastres.

Durante el encuentro, se firmó el "Convenio Marco de Colaboración entre la Oficina de las Naciones Unidas para la Reducción del Riesgo de Desastres -Oficina de las Américas-UNISDR, la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres de Colombia – UNGRD-, y la Federación Colombiana de Municipios –FCM-, con el fin de aunar esfuerzos para el desarrollo de acciones conjuntas que apoyen la implementación de la política nacional de gestión del riesgo de desastres a nivel territorial, para tener una Colombia menos vulnerable, con comunidades más resilientes.

Este documento fue firmado entre Ricardo Mena, jefe de UNISDR para las Américas, Carlos Iván Márquez Pérez, Director General de la UNGRD, Gilberto Toro, Director Ejecutivo de la Federación Colombiana de Municipios y como testigo honoraria, firmó Margareta Walstrom, representante especial del Secretario General de la ONU para la Reducción del Riesgo de Desastres.

Importante señalar que la declaración oficial contempló 38 puntos en los que se resaltaron las buenas prácticas y el liderazgo de los gobiernos nacionales y los avances más destacados y significativos para la región, como también recomendaciones para el nuevo marco internacional post 2015 para la reducción del riesgo de desastres enfocadas en continuar fortaleciendo las líneas de cambio climático, desarrollo urbano sostenible, medio ambiente.





Redactó Yineth Pinilla <u>vinethpinilla@gestiondelriesgo.gov.co</u>

Diana Londoño

- Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones, <u>3124483908</u> <u>diana.londono@gestiondelriesgo.gov.co</u>



